4. Infantia vero teneriori decursa, humiliiter veritatis nobis exemplum tribuisti. Non enim sedisti cum consilio vanitatum, sed in medio doctorum, interrogans et audiens illos, cum tamen Dominus scientiarum esses atque Sapientia Dei Patria. Sed et obedientiam nobis formam retribuisti, dum parentum imperio tu

B At ubi robustioris ætatis plenitudo advenit, missurus manus ad fortia, egressus es in salutem populi tui, ut gigas magnificus ad currendam viam totius nostræ miseræ. Et quidem ut per omnia te primum fratribus assimilares, servum tuum baptizantem peccatores in penitentiam, tanquam peccator adisti: baptizari te postulasti, innocens Agne Dei, quem nulla peccati stilla unquam maculavit. Baptizatus autem non te in aquis, sed aquas inter sanctificas, ut per eas sanctificares nos. De baptismō in desertum in spiritu fortitudinis egressus es, ut vitæ solitariæ in te non deesset exemplum. Solitudinem ac jejunium quadraginta dierum, famis acerbitudinem, tentamenta et illusiones spiritus æquanimiter tolerasti, ut hæc omnia nobis tolerabilia efficeres. Demum venisti ad oves quæ perierant domus Israel, divini verbi lampadem extollens palam ad illuminationem orbis terræ, et regnum Dei cunctis annuntians obtemerantibus verbo, sermonem sequentibus signis confirmasti, virtutem divinitatis in cunctis ostendisti, male habentibus, et omnia omnibus gentibus gratis exhibens, quæ saluti peccatorum congruerent, ut omnes lucifaceres. Sed obscuratum est insipiens cor eorum, Domine, et proiecerunt sermones tuos retrorsum, neque attenderunt ad omnia mirabilia tua, Domine, quæ operatus es in eis, exceptis perpaucis nobilibus athletis, quos inter infirma mundi elegisti et abjecta, ut per ipsos fortia et alta misericorde expugnare. Nec solum ingrati gratuitis beneficiis tuis existere, sed contumeliis affecerunt te, Domine dominantium, et fecerunt tibi quæcumque voluerunt. Te enim faciente opera Dei, quæ nemo aliud fecit, quid dixerunt? Non est hic homo a Deo: in principe dæmoniorum ejicit dæmonia; dæmonium habet, D sedducit turbas, vorax est, potator vini, et amicus publicanorum et peccatorum. Quid fles, quid suspiras, o homo, dum sustines verborum injurias? Non audis quanta adversus Dominum Deum tuum ceciderunt opprobria propter te? Si patremfamilias Beelzebub vocaverunt, quanto magis domesticos ejus? Sed hæc quidem et similia blasphemantes, et aliquoties te lapidibus impetentes, Jesu bone, patienter sustinuisti, et factus es coram eis sicut homo non audiens, et in ore non habens redargutiones.

¹ Luc. ii, 7. — ² Matth. xi, 13.

5. Novissime justum sanguinem tuum a di-^{“”}guineus, qui orationis tempore de carne tua scipulo tuo, filio perditionis, traditum triginta argenteis appretiati sunt, ut præcipitarent animam tuam in mortem sine causa. Et te quidem perditissimi traditoris tui perfidia non latebat, quando in coena ablutionis etiam coram ipso genu flexo procumbens, maledictos pedes ejus, veloces ad effundendum sanguinem tuum, sanctissimis manibus tuis attractare, lavare et extergere dignatus es. Cur autem adhuc extento collo ambulas, o terra et cinis? Adhuc te superbia elevat? adhuc te impatientia exagitat? Intuere humilitatis et mansuetudinis Dominum Jesum, universæ creaturæ factorem, tremendum judicem vivorum et mortuorum, ante pedes hominis et traditoris sua genua incurvantem. Disce quia mitis est et humilis corde, et confundere in superbia tua, et erubescere in impatientia tua. Hoc quoque erat mansuetudinis tuæ, Domine, quod perfidum illum in cœtu fratrum detegere et palam confundere noluisti, sed leniter admonitum accelerare jussisti quod parabat. In omnibus his non est aversus furor ejus a te, sed egressus foras satagebat circa frequens maleficium. Quomodo cecidisti de cœlo, Lucifer, qui mane oriebaris¹? In deliciis paradisi gloriosus apparuisti: civium cœli socius, et verbi divini conviva, quomodo reputatus es inter filios tenebrarum? qui nutriebaris in croceis, cur amplexatus es stercora²? Tunc clarificata est familia tua, Christe, exeunte immundo de cœtu societatis angelicæ. Tunc demum divini eloquii uberrima inundatione felix ille conventus potatus est; siquidem corruptus ille vere foras missus fuerat, quem hujus limpидissimi liquoris infusione sciebas indignum.

6. Dato autem charitatis et patientiæ salutari mandato, et disposito fratribus regno Patris tui, ad locum proditori tuo notum cum illis divertisti, sciens omnia quæ ventura erant super te. Ibi animæ tuæ tristitiam, quam ex imminente passione tua sponte assumpsisti, sicut et cætera quæ passus es, in auribus fratrum non erubuisti profiteri, dicens tunc: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Positis quoque in terra genibus procidisti in faciem, orans in agonia, et dicens: *Mi Pater, si possibile est, transeat a me calix iste.* Et angustias quidem cordis tui certissime indicabat sudor ille san-

A sanctissima guttatum decurrebat in terram. Dominator Domine Jesu, unde tua hæc tam anxia supplicatio? Nonne voluntarie omnino Patri sacrificium obtulisti? Utique, Domine. Arbitramur autem quod hoc ad consolationem infirmorum membrorum tuorum assumpsisti, ne forte desperet quis, si caro infirma remuratur, ubi ad passionem promptus est spiritus. Nimur ut majoris erga te amoris et gratitudinis stimulos habeamus, naturalem carnis infirmitatem his indicis in te expressisti, quibus docerentur quia vere languores nostros portasti, et non absque sensu doloris passionum sentes percurristi. Vox enim illa vox esse carnis videtur, non spiritus, ex eo quod subjunxisti: *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.*

B 7. Quod promptus enim ad passionem fuerit spiritus, evidenter ostendisti, quando venientibus una cum proditore tuo viris sanguinum, et querentibus animam tuam cum laternis et facibus et armis per noctem, ultro occurristi, et ne quid acciperent a duce flagiti, te ipsum manifestasti. Nam accedentem ad osculum sanctissimi oris tui trucem bestiam aversatus non es, sed os in quo dolus inventus non est, ori quod abundavit malitia, dulciter applicuisti. Innocens Agne Dei, quid tibi et lupo illi? quæ conventio tui ad Belial? Sed et hoc benignitatis tuæ, Domine, fuit, ut omnia illa exhiberes quæ pravi cordis pertinaciam emollire possent. Nam et veteris amicitiæ non immemor illum communisti, dicens: *Amicci, ad quid venisti*³? Atque horrore sceleris sui cor impii ferire voluisti, cum dixisti: *Juda, osculo Filium hominis tradis*⁴? Et ecce Philistæ super te, Samson. Non illos a te absterruit, quod in hora apprehensionis tuæ omnipotenti brachio tuo terræ eos allisisti, non quidem defensionis causa, sed ut cognosceret humana præsumptio nihil se posse adversus te, nisi quantum permetteretur a te.

C 8. Et quis audiat sine gemitu, qualiter homicidas manus in illa hora in te injecerunt, et innocentes manus tuas, Jesu bone, vinculis astringentes, te Agnum mansuetissimum nihil loquentem ad instar latronis contumeliose traxerunt ad victimam? Sed nec tunc misericordiam tuam effundere super inimicos tuos, et distillare

¹ Isaï. xiv, 12. — ² Thren. iv, 5. — ³ Matth. xxvi, 38, 39, 41, 50. — ⁴ Luc. xxii, 48.

favum dulcedinis tuæ, Christe, cessasti : nam et ⁶³ nonam de spinis, imposuerunt capiti ejus, et mutilatam ab ipso discipulo tuo auriculam ini- A arundinem in dextera ejus. Et genu flexo illu- mici tangens sanasti, et defensoris tui zelum a læsione trahentium te compescuisti. Maledictus furor eorum, quia pertinax, quem nec majestas miraculi, nec pietas beneficii potuit confringere. Concilio malignantium adversum te pontificum præsentatus es, et veritatem prout oportuit confessus, quasi de blasphemia adjudicatus es morti. Amantissime Domine, quanta illic indigna a propria gente pertulisti ? Vultum tuum desiderabilem, in quem desiderant Angeli prospicere, qui omnes cœlos adimplevit lætitia, quem deprecabuntur omnes divites plebis, pol- B luti labii sui sputis inquinaverunt, sacrilegis manibus ceciderunt, velo in derisum operue- runt, et te Dominum universæ creaturæ tan- quam servum contemptibilem colaphizaverunt.

9. Adhuc autem et animam tuam incircumcisio cani deglutiendam tradiderunt. Vinctum siquidem ante faciem Pilati perduxerunt, po- postulantes crucis suppicio te interimi, qui pec- catum non noveras; et virum homicidam dari sibi, agnum lupo, aurum luto postponentes. O indignum et infelix commercium^a ! Et quidem nec ignorabat impius ille per invidiam hæc in te fieri : nec tamen abstinuit a te temerarias manus, sed replevit animam tuam amaritudine sine causa. Illudendum Herodi te misit, illusum recepit, nudum in conspectu illusorum astare jussit, nec pepercit amarissimis verberibus virginem carnem tuam divellere, plagis plagas, livores livoribus crudeliter infligens. O electe puer Domini Dei mei, quid tanta amaritudine, quid tanta confusione dignum commiseras ? Prorsus nihil. Ego, ego homo perditus, totius contritionis, totius confusionis tuæ tibi causa exstisti. Ego, Domine, uvam acerham comedи, et dentes tui obstupuerunt; quia quæ non ra- puisti, tunc exsolvebas. In omnibus his non est satiata perfidorum Judæorum impietas.

10. Novissime autem incircumcisorum militum manibus devolutus es, morte turpissima consumendus. Parum erat sacrilegis illis cruci- sigere te, nisi prius et ipsi illusionibus replevisserent animam tuam. Quid enim ait de illis Scriptura? *Et congregaverunt ad eum universam cohortem. Et exuent eum vestimentis suis, induerunt tunicam purpuream, et chlamydem coccineam circumdederunt ei. Et plectentes co-*

A arundinem in dextera ejus. Et genu flexo illu- debant ei, dicentes : Ave, rex Judæorum. Et dabant ei alapas, et exspuentes in eum, acci- piebant arundinem, et percutiebant caput ejus. Et postquam illuserunt ei, induerunt eum ve- stimentis suis, ut crucifigerent bajulantem sibi crucem. Et perducunt eum in Golgotha : et vi- num myrratum dabant ei bibere cum felle mixtum ; et cum gustasset, noluit bibere. Tunc crucifixerunt eum, et cum eo duos latrones hinc et hinc, medium autem Jesum. Jesus autem di- cebat : Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt. Postea sciens Jesus quia consummata erant omnia, ut Scriptura impleretur, dixit : Sitio. Et currens unus ex eis, acceptam spon- giam imploravit acetum, et imposuit arundini, et dabat ei bibere. Cum ergo accepisset ace- tum, dixit : Consummatum est. Et clamans voce magna, dixit : Pater, in manus tuas com- mendo spiritum meum. Et inclinat capite emisit spiritum. Tunc unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua in redēptionem nostræ salutis^b.

11. Expergiscere nunc, anima, excutere de pulvere, et contemplare virum hunc memorabilem, quem ecce in speculo evangelici sermo- nis quasi præsentem intueris. Attende, anima mea, quis est iste qui ingreditur habens imagi- nem quasi regis, et nihilominus servi despe- ctissimi confusione repletus et coronatus incedit. Sed ipsa etiam ejus corona cruciatus est illi, et mille puncturis speciosum caput ejus divulne- rat. Regali purpura induitur, sed potius in ea despicitur, quam honoretur. Sceptrum in manu gestat, sed eo ipso caput ejus reverendum feritur. Adorant coram ipso positis in terra ge- nibus, et regem conclamant : et continuo ad conspuendum amabiles genas ejus subsiliunt, maxillas palmis concutiunt, et honorabile col- lum exhonorant. Vide, anima mea, qualiter vir iste per omnia conturbatur et spernitur. Sub crucis onore dorsum incurvare videtur, et suam ipsius portare ignominiam. Ad locum deduc- tus supplicii, myrra potatur et felle : in cruce sublevatur, et dicit, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.* Qualis est hic, qui in omnibus pressuris suis nec semel aperuit os suum, ut aut querelæ, aut excusationis, aut comminationis, aut maledictionis verbum ad-

^a Matth. xxvii, Marc. xv, Luc. xxiii, et Joen. xxx.

^b Alias, concambium.

versus maledictos canes illos proferret; sed¹ rum, et esto placabilis super multitudine manovissime verbum benedictionis super inimicos suos, quale a sæculo non est auditum, effudit? Quid hoc viro mansuetius, quid benignus, anima mea, vidisti? Adhuc autem attentius intuere, quam grandi admiratione, et tenerrima compassione dignus appareret. Vide nudum et verberibus laceratum, in medio latronum cruci ignominiosæ ferreis clavis affixum, aceto in cruce potatum, et post mortem lancea in latere vulneratum, et copiosos sanguinis rivos ex quinque vulneribus manus, pedum et lateris effundentem. Fletum deducite, oculi mei, et liquecere, anima mea, igne compassionis super contritione amabilis viri hujus, quem in tanta amaritudine tot vides affectum doloribus.

12. Et jam quidem infirma ejus, anima mea, vidisti, et miserta es: nunc majestatem ejus attende, et miraberis. Quid enim ait Scriptura?

*A sexta autem hora tenebræ factæ sunt super universam terram usque ad horam nonam. Et obscuratus est sol, et velum templi scissum est a summo usque deorsum; et terra mota est, et petræ scisse sunt, et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum, qui dormiebant, surrexerunt*¹. Qualis est hic, quia et cœlum et terra compatiuntur ei, cuius et mors mortuos vivificat? Cognosce, anima mea, cognosce: hic est Dominus Deus noster Jesus Christus, Salvator tuus, unigenitus Dei Flius, verus Deus, verus homo; qui solus sub sole sine macula inventus est. Et ecce cum sceleratis quomodo reputatus est, et quasi leprosus, novissimus virorum æstimatus: et tanquam abortivum quod projicitur a vulva, sic projectus est ab utero matris suæ, infelicis Synagogæ. Iste formosus præ filiis hominum, quam deformis factus est! Hic vulneratus propter iniurias nostras, attritus est propter sclera nostra², et factus in holocaustum suavissimi odoris in conspectu tuo, Pater æternæ gloriæ, ut averteres indignationem tuam a nobis, et concedere nos sibi facheret in celestibus.

13. Respice, Domine, sancte Pater, de sanctuario tuo, et de excelso cœlorum habitaculo, et intuere hanc sacrosanctam hostiam, quam tibi offert magnus Pontifex noster, sanctus puer tuus Dominus Jesus, pro peccatis fratrum suo-

A litiae nostræ. Ecce vox sanguinis fratri nostri Jesu clamat ad te de cruce. Quid enim est, Domine, quod pendet in ea? Pendet, inquam, quia præterita tanquam præsentia coram te sunt. Cognosce, Pater, tunicam veri filii tui Joseph. Heu! fera pessima devoravit eum³, et conculcavit in furore suo vestimentum ejus, omnem decorum ejus reliquiis cruxis inquinavit. Ecce quinque scissuras lamentabiles in ea reliquit. Vide, Domine, pallium quod in manu adulteræ generationis, id est, Ægyptiæ meretricis, innocens puer tuus dereliquit, meliorem æstimans jacturam vestimenti, quam pudicitiæ; magisque eligens, spoliatus carnis pallio in carcerem mortis descendere, quam pro mundi gloria adulterinæ voci acquiescere⁴: Illi, inquam, voci qua dictum est, *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me*⁵. Quod utique esset, si dormiret cum adultera.

14. Et nunc, Domine Pater, scimus quia ipse. Filius tuus vivit, et dominatur in tota terra Ægypti, et in omni loco dominationis tuae. Eductus enim ad imperium tuum de carcere mortis et infernum, et attensus in immortalitatis coronam; mutata ueste carnis, immortalitatis decore refloruit, et cum gloria suscepisti eum. Subjugavit enim sibi Pharaonis imperium, et cum triumpho nobili, virtute propria cœlos penetravit. Et ecce gloria et honore coronatus, in dextra majestatis tuae assistit vultui tuo pro nobis. Caro enim et frater noster est. Respic, Domine, in faciem Christi tui, qui tibi usque ad mortem obediens factus est; nec recedant ab oculis tuis cicatrices ejus in perpetuum, ut memineris quantam ab eo pro peccatis nostris satisfactionem receperis. Utinam, Domine, appendas in statera peccata quibus iram meruimus, et calamitatem, quam pro nobis passus est innocentis Filius tuus: certe, Domine, hæc gravior apparebit, et magis digna, ut propter ipsam effundas super nos misericordiam tuam, quam fuit illa, ut pro peccatis nostris contineas in ira misericordias tuas. Gratias tibi, Domine Pater, referat omnis lingua pro superabundantia bonitatis tuae, qui unico Filio cordis tui non percussisti; sed pro nobis omnibus illum tradidisti in mortem, ut eum tanquam fidelem advocationem haberemus coram te in cœlis.

¹ Matth. xxvii, 45, 51, 52, et Luc. xxiii, 44, 45. — ² Isai. lxx. — ³ Gen. xxxvii, 33. — ⁴ Id. xxxix, 7-20. — ⁵ Matth. iv, 9.

15. Et tibi, Domine Jesu, fortissime zelotes,⁴⁴ Numquid pedes mei tanquam cervorum, ut ve-
quid gratiarum retribuam, quid retributionis A locem cursorem per spinas et confragosa pas-
digne retribuam ego homo, pulvis et cinis, et
vile pigmentum? Quid enim pro mea salute sa-
cere debuisti, et non fecisti? Ab imo pedis us-
que ad summum verticis te totum in aquas
passionum demersisti, ut me totum extraheres
de illis, et intraverunt usque ad animam tuam.
Nam et animam tuam in mortem perdidisti, ut
meam perditam mihi redderes. Et ecce me du-
plici debito obligasti. Nam et pro eo quod de-
disti, et pro eo quod mei causa perdidisti, debitor tibi sum. Et pro ea quidem anima bis a
te mihi data, semel in creatione, et semel in
redemptione, quid magis juste tibi reddam
quam ipsam, non habeo: pro tua autem pre-
tiosa anima ita contribulata quid ab homine
digne rependi possit, non invenio. Nam etsi
celum, et terram, et omnem ornatum eorum
pro ea possem rependere; certe nec sic usque
ad mensuram debiti ullatenus attingere possem.
Ut autem ipsum et quod debeo, et mihi possi-
ble est, tibi, Domine, retribuam, tui muneris
est. Diligendus mihi es toto corde, tota anima,
tota virtute; et tua mihi sequenda vestigia, qui
pro me mori dignatus es. Et quomodo fiet istud
in me nisi per te? Adhæreat anima mea post
te, quia tota virtus ejus pendet ex te. Et nunc,
Domine redemptor meus, te ut verum Deum
adoro, in te confido, in te spero, et quibus
possum desideriis ad te suspiro; adjuva im-
perfectionem meam. Ad tuæ passionis gloriosa
insignia, in quibus salutem meam operatus es,
totum me inclino. Tuæ victoriosæ crucis regale
vexillum in nomine tuo, Christe, adoro. Tuum
spineum diadema, tuos rubentes sanguine clavos,
tuo sacro lateri immersam lanceam, tua
vulnera, tuum sanguinem, tuam mortem, tuam
sepulturam, tuam gloriosam et victoriosam re-
surrectionem et glorificationem, Christe, sup- D
plex adoro et glorifico. Odor enim vitæ spirat
mihi in omnibus his. Horum vivifico odore spi-
ritum meum, Domine, a peccati morte resus-
cita; horum virtute ab astutis satanæ me cu-
stodi, ac me conforta, ut jugum mandatorum
tuorum suave mihi fiat, et onus crucis, quod
post te bajulare me jubes, humeris animæ meæ
leve sit atque portabile. Quæ est enim fortitudo
mea, ut juxta præceptum tuum mundi pressu-
ras tam multiplices invicto animo sustineam?

16. Sed audi vocem meam, et inclina super
servum tuum suavem crucem illam, quæ lignum
vitæ est iis qui apprehendunt eam; ut et spiritu
curram alacriter. Portabo infatigabiliter eam,
quæ ab inimicis est, crucem post te. Illam, inquam,
divinissimam crucem humeris meis
impone, cujus latitudo est charitas, cuius lon-
gitudine est aternitas, cuius sublimitas est om-
nipotentia, cuius profundum est inscrutabilis
sapientia. Confige illi manus meas et pedes
B meos; et totum passioni tuae conforma servum
tuum, Domine. Da, obsecro, mihi continere ab
operibus carnis quæ odisti, et facere justitiam
quam dilexisti, et in utroque tuam quærere
gloriam: et sinistram quidem meam clavo tem-
perantia, dexteram vero clavo justitiae in illa
sublimi cruce confixam arbitror. Da menti meæ
jugiter meditari in lege tua, et omnem cogita-
tum meum jactare in te, et dextrum pedem
meum eidem ligno vitæ clavo prudentiae affige.
Da ut ministram spiritus mei sensualitatem nec
enervet labentis ^a vitæ infelix felicitas, nec
conturbet perennis vitæ præmia felix infelicitas:
C et sinister quoque pes meus fortitudinis clavo
in cruce tenebitur.

17. Ut autem et spinarum capitum tui aliqua
in me similitudo appareat, detur, obsecro,
menti meæ et salutaris pœnitentiae compunctio,
et alienæ miseriæ compassionio, et stimulus zeli
æmulantis quod rectum est coram te, et ad te
convertar in ærumna mea, dum triplex confi-
gitur spina. Libet ut et spongiam per arundi-
nem ori meo porrigas, et acetum amaritudinem
gustui meo adhibeas. Libet ut per Scripturas
tuas rationi meæ conferas gustare et videre
quomodo florens hic mundus tanquam spongia
inanis est, et omnis concupiscentia ejus aceto
amarior. Ita, Pater, in me fiat, ut calix iste
Babylonis aureus inebrians omnem terram, nec
inani me splendore seducat, nec falsa dulcedine
inebriet, quemadmodum eos qui tenebras lu-
cem, et lucem tenebras; amarum dulce, et dulce
amarum arbitrantur. Vinum myrrhatum cum
felle mixtum suspectum mihi est, pro eo quod
tu ex eo bibere noluisti: forte quia nimiam
acerbitatem invidiae et nequitiae crucifixorum
tuorum indicabat. Tuæ quoque vivificæ morti

^a Alias, præsentis.

famulum tuum configura, faciens in me ut mo-^{***} splendore mille millia luminum fulgenter quidem peccato secundum carnem, vivam A tia ante thronum divinitatis tuæ a primævo diluculo! O æternum et incessabile, clarum et dulce profluvium fontis absconditi ab oculis omnium mortaliū, cuius unda sine ortu, cuius profundum sine fundo, cuius altum sine termino, cuius amplitudo incircumscribatur, cuius puritas imperturbabilis! Eructavit te cor Dei altissimi de sua impenetrabili abyso, vita vitam, lux faciem, Deus Deum, æternus æternum, immensus immensum, ac per omnia sibi coæqualem : et de plenitudine tua nos omnes accepimus ^a.

18. Ut autem integrum Crucifixi imaginem me portare glorier, illud quoque quod post mortem tuam insatiabilis malitia Judæorum impiorum in te exercuit, hanc in me similitudinem exprime. Vulneret cor meum vivus et efficax sermo tuus, penetrabilior omni lancea acutissima, pertingens usque ad divisionem animæ meæ; et producat ex ea tanquam de dextero latere meo, vice sanguinis et aquæ, amorem tuum, Domine, et fratum meorum. Postremo et munda sindone primæ stolæ spiritum meum involve, in qua requiescam egrediens et ingrediens in locum tabernaculi admirabilis, et abscondas me, donec pertranseat furor tuus. Die autem tertio post diem laboris, post diem supplicii, mane prima sabbati perpetuo inter filios tuos me indignum resuscita, ut in carne mea videam claritatem tuam, et adimpliar lætitia vultus tui. O Salvator meus et Deus meus, veniat, veniat, oro, tempus, ut quod nunc credo, oculis tandem revelatis aspiciam : quod nunc spero et a longe saluto, apprehendam : quod nunc pro viribus meis desidero, ulnis animæ meæ amplectar et deosculer, et in amoris tui abyso totus absorbear, o Salvator meus, et Deus meus!

19. Sed nunc interim benedic, anima mea, Salvatorem tuum, et magnifica nomen ejus, quod est sanctum et sanctissimis deliciis plenum. O quam bonus, quam suavis es, Domine Jesu, animæ querenti te! Jesu redemptor captivoruī, salvator perditorum, spes exsulū, fortitudo laborantium, anxiati spiritus latitudo, animæ lacrymosa et post te in sudore currentis dulce solatium et suave refrigerium, corona triumphantium, unica merces et lætitia omnium supernorum civium, uberrime fons omnium gratiarum, inclyta proles summi Dei! Summe Deus, te benedicant omnia quæ in æculo sunt sursum, et quæ in terra deorsum; quia magnus es tu, et magnum nomen tuum. O immarcessibilis decor Dei excelsi, et purissima claritas lucis æternæ, vita omnem vitam vivificans, lux omne lumen illuminans, et conservans in perpetuo

B A tia ante thronum divinitatis tuæ a primævo diluculo! O æternum et incessabile, clarum et dulce profluvium fontis absconditi ab oculis omnium mortaliū, cuius unda sine ortu, cuius profundum sine fundo, cuius altum sine termino, cuius amplitudo incircumscribatur, cuius puritas imperturbabilis! Eructavit te cor Dei altissimi de sua impenetrabili abyso, vita vitam, lux faciem, Deus Deum, æternus æternum, immensus immensum, ac per omnia sibi coæqualem : et de plenitudine tua nos omnes accepimus ^a.

20. Tu enim, largissime fons omnis boni, septemplicis gratiæ pretiosum flumen de thesauris tuis emittis, cuius suavi dulcore hujus nostri maris, id est nostræ infirmitatis, salsuginem mitigare dignaris. Flumen olei lætitiae, flumen vini meracissimi, torrens ignei vigoris. Spiritus paracletus a te et Patre, par utrique, in orbem terræ perfunditur, omnia replens, omnia continens : Spiritus a te, Spiritus a Patre, unus ex ambobus, uniens ambos, utpote amborum individua connexio, unificum gluten, complexus indissolubilis, et pax omnem sensum exsuperans. Hic est torrens voluptatis tuæ, Domine, C qua delicatam illam et gloriosam civitatem Jerusalem, quæ sursum est, jugiter potas, lætabunda ebrietate facis æstuare, ut tibi jubilent hymnum incessabilem lucida illa et flammea organa in voce exsultationis et sono epulantis; cuiusque desiderabilibus guttis resocillari siti-bundæ fauces exsulis populi tui jugiter a te exspectant, Domine. Sinito, Pater, ut catelli libant de stillis quæ cadunt de mensa dominorum suorum. Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum illum, Domine, quem æstuare fecisti. Inlytas primitias populi tui, insigne solemnitatis nostræ illo, quæsumus, igneo stillicidio purga, innova, illuminâ, inflamma, exhibila et confirma; et uni cor credentium tibi, ut unum sint, unum sapiant, unum unanimiter requirant, ut apprehendant et videant, et benedicant te Deum deorum in Sion. Sit individuae Trinitati gloria, gratiarum actio, honor, et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

^a Inde usque ad finem discrepat apud Auschmum.

FERIA SECUNDA PASCHATIS.

De duobus discipulis euntibus in Emmaus.

SERMO.

Duo ex discipulis Iesu ibant in castellum, quod erat in spatio stadiorum sexaginta ab Ierusalem, nomine Emmaus. Et ipsi loquebantur ad invicem de his omnibus quæ acciderant. Et reliqua. Luc. cap. xxiv, §. 13-35.

1. Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Christus surrexit a mortuis, primitiæ dormientium. Recordatione tantæ dulcedinis, tuorum mitiga dolores fletuum; ut offeras resurgentι cum assato pisce mellis favum, et paschalisi Agni suavitas temperet amaritudinem agrestium lactucarum. Elige an videre Jesum desideres cum Maria Magdalena sub specie hor tulani; an cum duobus discipulis in habitu peregrini. Nam ultraque visio et colloquio, fidelis conscientiæ sunt jubilus et dulcedo. De duobus condiscipulis videtur dulcius sapere. Hæc enim lectio mel in ore, et jubilus est in corde, ecstasis mentis devoutæ. Dulcor ejus omnem excedit eloquentiam, et totam absorbet conscientiam, et transformat in supernæ jubilationis imaginem, et deliciarum cœlestium novitatem. Considerata hujus lectionis mira suavitas totas inebriat medullas animæ. Ex singulis etenim clausulis sentitur quidam ignis erumpere, qui si in sinu absconditur clausus, in ossibus totos depascit angulos amantis conscientiæ. Si scintillet exterius, videtur solis jubare splendidius radiare. *Iabant duo.* Quæ fuerit causa hujus itineris, non declarat textus historiæ: sed hoc fuisse divinæ providentiæ arbitror, ut qui pro morte Domini tantum erant desolati, in via qua ambulabant, consolationem reciperent de ipsis

^{***} dulcissima visione. Et forte propter hoc due A pariter ambulabant, ut dolores suos confabulatione mutua mitigarent, et corda desperantia ad spei refrigerium revocarent. Unde dicuntur in Emmaus proficiisci, quod interpretatur Desiderium consilii. Desiderabant enim amaritudinem titubationis sue salutari consilio relevare.

2. Sed ut de favo mel exprimamus, et in auro rutilante flammivomas gemmas inseramus, si quid in tam dulci historia dulcius lateat, inquire studeamus. Ut arbitror, isti duo dici possunt Oratio et Meditatio, quæ conjunctione necessaria sibi ad invicem copulantur. Et per orationem illuminatur meditatio, et in meditatione exardescit oratio. Quoties igitur in contemplatione Dominicæ passionis suspendimur, ex recordatione tantæ admirationis in oratione compungimur. Meditatio ruminat livores vulnorum, fixuras clavorum, lanceam, et acetum, persecutorum sævitiam, Apostolorum fugam, et mortem turpissimam, corporis sepulturam. Oratio fundit suspiria, piæ devotionis stillat aromata, tota resolvitur in lamenta. *Et factum est, dum fabularentur et secum quærerent, ipse Jesus appropinquans ibat cum illis. Oculi autem illorum tenebantur, ne illum agnoscerent.* Talibus confabulantibus appropinquat Jesus. Quid est Jesus, nisi vita et salus? Etenim in talibus sermocinationibus est vita et salus animæ, et eis dicitur Jesus appropinquasse, quia juxta est Dominus iis qui tribulato sunt corde¹. Oculi autem eorum tenebantur, ne possent eum agnoscere: quia etsi sunt justi et sapientes, atque opera eorum in manu Dei, nescit tamen homo utrum sit dignus odio vel amore². *Si dixero, inquit Job, Consolabitur me lectulus meus, et*

¹ Psal. xxxviii, 19. — ² Eccle. ix, 1.

relevabor loquens mecum in strato meo ; terrebit¹ mortales sumus, in exilio degimus, nec illam me per somnia, et per visionem horrore concutiet¹. In lectulo notatur quieta meditatio ; et per stratum in quo relevatus colloquitur, virtus orationis exprimitur : quia in his duobus tribulatis corde, veræ consolationis requies invenitur. Sed cum sub pennis earum deargentatis refrigerium interne quærimus², et occurunt imaginationibus nostris quam districtæ in extenso judicio sunt sententiæ judicantis ; ibi tristitiam invenimus, ubi solatium quærebamus.

3. In hoc autem quod appropinquans dicitur cum illis ire Jesus, nihil aliud potest designari jucundius. In appropinquatione enim illa signatur ille sibilus auræ tenuis, quem Eliphaz gloriat se audisse dormientibus cæteris³, per quam etiam Eliae consistenti in ostio speluncæ legimus Dominum advenisse : quia non in commotione, non in igne, non in spiritu, sed in sibilo auræ tenuis visus est pertransisse³. Hic est ille radius suavissimus contemplationis, quo anima per cincinnum capitis elevatur ; cum meditatione exardescente, et oratione scintillante, nascitur in corde jubilus quidam, scilicet mellifluus cordis risus, quem nemo scit nisi qui sentit ; nec etiam ipse qui sentit, quia cito pertransit. Felix hora, sed brevis mora, quia factum est silentium in celo quasi media hora⁴. Norunt experti quæ dico, qui hæc experientia suavitatis intimæ didicerunt : quia cum in fervore orationis admiscetur ardor meditationis, erumpit ille contemplationis radius de medio earum, quasi species electri, hoc est, de medio ignis ; et scintillæ quasi æris cendentis, suspiria scilicet conscientia jubilantis.

4. *Oculi autem illorum tenebantur, ne illum agnoscerent. Infirmitatis autem sueæ conscientia humana conscientia, præ ineffabili tantæ suavitatis gloria contremiscit. Unde Elias vultum operuit, Eliphaz totus inhorruit : nec Moyses ausus est aspicere contra Dominum⁵. Et si venerit ad me, ait Job, non videobo eum⁶. Oculi illorum tenebantur. O si Dominum cognoscerent, quantum gauderent ! Quantum ipsi gauderemus, si eum in propria specie propius vidерemus ! Quis non accederet, imo curreret et teneret pedes ejus ? Sed adhuc loquitur Joseph per interpretationem fratribus suis : adhuc dissimulat suam nobis exhibere dulcissimam visionem. Quid enim ?*

A perfectæ visionis lætabundam beatitudinem præ multitudine gloriæ capere valemus. Quis enim posset inter illa superfluentis jubilationis gaudia spirare, quæ dabuntur in patria ; cum illa etiam stilla dulcedinis, quam nobis in via exhibet, in patria peregrina, totam mentem inebriet, et totam cordis latitudinem novis deliciis coangustet ? Ideo tenebantur oculi eorum, quia Dominus erat in habitu peregrini. Et cum eum quotidie perspicimus in altari sub specie panis et vini, nobiscum habitat in habitu peregrini. Nonne per oculos intelligere possumus amorem et desiderium⁷ ? Diligimus enim Deum et proximum : desideramus regem et regnum. Sed quia, ut ait beatus Gregorius, incognitum est nobis, dum in hoc corpore sumus, quantum diligamus Deum et proximum, et quando ex hoc exilio transmigrantes adipiscamur regnum, et videamus Deum, cæcitatem patimur oculorum. Unde in Ezechiele dicitur, quia porta et thalamus habet tectum⁷.

5. Nec prætermittendum est, quod consubstantiando gradiuntur in castellum Emmaus, quod erat in spatio stadiorum sexaginta ab Jerusalem. Dulce colloquium et felix consubstantiatio, cum meditationem tractat oratio. Habent enim mel et lac in lingua. Labia eorum sicut vitta coccinea, dum haec invitat ad contemptum mundi, et illa incitat ad amorem Dei. Unde dicitur in Emmaus proficiisci, quod interpretatur, Desiderium consilii. Numquid ambulabunt duo pariter, nisi his convenerit ? O beata conventio, quam ad invicem susurrant oratio et meditatio. Profecto ire desiderant in Emmaus castellum, quod ab Jerusalem est in spatio stadiorum sexaginta. Sexagenarius numerus ex denario constat et senario, quæ sexies decem, vel decies sex faciunt sexaginta. Stadium locus est in quo curritur. Denarius significat Decalogum, in quo decem mandatorum series continetur. In senario vero figuratur sæculi abrenuntiatio, et morum conversio ; abjectio propriæ voluntatis, et abjectio sine fuco simulationis ; custodia cordis, circuvspectio sermonis. In his stadiis currendum est, ut cum Dominus dilataverit cor nostrum, curramus in viam mandatorum suorum, et post devolvamur per viam : et in his viis appropinquans Dominus veniet nobis, sicut scriptum est

¹ Job viii, 13, 14. — ² Id. iv, 13-16. — ³ III Reg. xix, 9-13. — ⁴ Apoc. viii, 1. — ⁵ Exod. iii, 6. — ⁶ Job ix, 11. — ⁷ Ezech. xl, 13.

de Sapientia, quia *præoccupat qui se concipi-*^{**} *passionibus tuis, nec fugere, nec negare tur-*
scunt, in viis ostendit se illis hilariter, et in A
*omni providentia ostendit se illis*¹. Et ait ad illos:

6. *Qui sunt hi sermones, quos confertis ad invicem ambulantes, et estis tristes?* Interrogatio ista amoris subministrat incendia, et quasi oleum projicitur in flamma. Dum enim peregrinus interrogat quid tristes ad invicem colloquuntur, et ille quem tam dilexerant et adhuc diligunt, ad memoriam reducitur; dulcis dolor augmentatur, et amor semimortuus in caminum prorumpens de igniculo, in cordibus eorum vehementius debacchatur. *Qui sunt hi sermones, quos, etc.* Putas, in allocutione peregrini aliquam non persentirent dulcedinem amoris divini? Imo totus in medullis eorum revixit et refloruit amor Christi. *Qui sunt hi sermones, quos, etc.* Deus, Deus, quantas jubilationes istæ tristitiae genuerunt, et quam suaves suavitates ruminatæ, et quam dulcia suspiria percurrunt in corde! Bone Jesu, quam jucundo consolari susurrio, quos de tua vides absentia contrastatos! Quam libenter astas orantibus, et assistis suspirantibus, respiciens per fenestræ, propiciens per cancellos! Quam jucundus latitas post parietem nostrum, ut audias voces orantium, et dulcescant tibi dolores diligentium, de pœnis rideas innocentium!

7. *Et respondens unus, cui nomen Cleophas, dixit ei: Tu solus peregrinus es in Jerusalem, et non cognovisti quæ facta sunt in illa his diebus?* Cleophas, qui interpretatur Increpans ore, formam orationis videtur exprimere, quæ ponit coram Deo judicium, et replet increpationibus os suum; nunc accusans cordis duritiam, nunc inconstantiam; nunc torporis frigore constrictum, nunc inepta lætitia dissolutum. *Tu solus peregrinus es?* Corda solet amantium familiarium mœror compunctionis afficere, cum tot vident inde specialiter fastidire studia, et a desiderio ecclœstis patriæ tepescantis speciem pietatis in solo exteriori habitu retinere. Respondet ergo Cleophas, quoties talium perditioni ex intimis condolentes, tales in oratione profundunt querimonias: Domine, tu solus fuisti tempore passionis, abnegante Petro, fugiente discipulo quem amabas, oblitu tui amoris privilegio, furentibus etiam cæteris. Sed, heu, heu! tempore passionis quæ nunc est, religiosos videmus non solum non participare per compassionem

A batione alicujus temptationis subitæ; sed iniquitas eorum procedit quasi ex adipe, transierunt in affectum cordis. Apponendo enim iniquitatem, non verentur super dolorem vulnerum tuorum addere, qui cum sanctis mulieribus deuerant piæ devotionis aromatibus delinire. *Tu solus peregrinus es in Jerusalem?* Dereliquerunt te omnes amici tui, longe facti sunt a te noti tui; posuerunt te abominationem sibi. Omnes quæ sua sunt querunt, se ipsos diligunt: de exilio fecerunt patriam; operibus disfidentur se peregrinos super terram et hospites. *Tu solus peregrinus es in Jerusalem?* Nos etiam qui excellentiori professionis privilegio æstimamur expressius fieri conformes humilitatis tuæ peregrinationis, collocati sumus in obscuris sicut mortui sæculi. Sed et prudentiores sumus in possessionibus ampliandis, et gloriores in ædificiis erigendis, callidiores in pecuniis congregandis. Inveniri possunt etiam pauci, qui fideliter incedant semitas veritatis. *Tu solus peregrinus es?* Jam non miratur Behemoth, si absorptus est fluvius²; quia pars maxima Jordanis influit in os ejus, et dejecit de fortitudine, et de stellis, stravit sibi aurum quasi lutum, et C sub ipso sunt radii solis.

8. *Tu solus peregrinus es in Jerusalem, in Ecclesia scilicet militante Deo, quæ videlicet non possidet adhuc pacem; et non cognovisti quæ facta sunt in illa diebus istis?* His diebus sanguinem tuum fudisti pro salute generis humani; et tot dolores et opprobria, ad ultimum crucis supplicium pertulisti: et cum tanta pro mundo passus sis his diebus, et te omnia trahere ad te ipsum promiseris, si a terra esesses exaltatus, ecce exaltatus es super coelos. Imo cur non eris eos qui ducuntur ad mortem; cur ex Basan non converteris; cur omnes non trahi; cur tam paucos de multis eligis, quasi tuæ immemor passionis? *Non cognovisti quæ facta sunt in Jerusalem diebus istis?* In Jerusalem diebus istis, tu ille excelsus, admirabilis, occisus fuisti, cui Moyses et Elias in transfigurationis tuæ visione pulcherrima sunt locuti³. Vere, Domine, nimis excessisti: quia cum sis splendor paternæ gloriæ, et figura substantiæ ejus, et cum sis Dominus majestatis, et trementibus elementis, cœli luminaribus obscuratis, et stupentibus Angelis, pati dignatus es tormentum

¹ Sap. vi, 14, 17. — ² Job xl, 18. — ³ Matth. xvii, 3.

abjectissimæ passionis. Vere fuit excessus, cum ^{**} Jesus Nazarenus Rex Judæorum. Sed frangatur dedisti vellentibus genas tuas; cum faciem tuam non avertisti ab increpantibus et conspuentiibus¹; quando cum ini quis es deputatus². Tu solus peregrinus es in Jerusalem? Cur non trahis nos post te, ut curramus in odore unguentorum tuorum? Cur das alienis honorem tuum, cum pro nobis consumpseris carnem et corpus tuum? Cur solium gloriae tuæ, in quo judicasti principem hujus mundi, non recordaris? Cur spiritum gratiæ et precum super nos non effundis, ut non solum lingua, sed et opere et veritate confitentes nos advenas et peregrinos super terram, abstineamus a carnalibus desideriis, et trahamur ad te in funiculis Adæ, in vinculis charitatis?

9. Dum hæc Cleophas loquitur in tribulatione spiritus et amaritudine mentis, verba ista quantum putas repleant conscientiam sciscitantis? Quibus ille dixit: Quæ? Non est interrogatio nescientis, sed adjocantis; et quædam reciprocatio doloris. Et dixerunt: De Jesu Nazarenō, qui fuit vir propheta, potens in opere et sermone, coram Deo et omni populo: et quomodo tradiderunt eum summi sacerdotes et principes nostri in damnationem mortis, et crucifixerunt eum. Primo solus Cleophas respondisse legitur. Nunc respondet tam ipse, quam ille, cuius nomen in historia non habetur. Unde quia est sine nomine, videtur formam meditationis exprimere, quam quandoque cogitationem, quandoque contemplationem solemus quasi proprio nomine nuncupare. Secundum vero beatum Gregorium, istum fuisse Lucam aliqui aestimaverunt. Lucas, qui medicus fuisse ab Apostolo dicitur³, qui Consurgens vel Elevans interpretatur, interpretatione sui nominis imaginem repräsentat meditationis, quæ medicamentum est contributati spiritus, et conscientiæ ægrotantis. Quæ sicut stellio manibus nititur, ut moratur in ædibus regis⁴, et consurgens ab infimis eligendo suspendiun, deserit transitoria, et se elevat ad superna. Adjungitur itaque meditatio orationi, ut ex amborum responsione dulcioris balsamus melodias diffusiores spiret delicias in auribus peregrini.

10. De Jesu, inquiunt, Nasarenō. Oleum effusum est nomen ejus. Oleum, inquam, effusum, unguentum aromatum, jubilus cordium,

A alabastrum, perflet austre hortum aromatum; myrra det odorem suum, diffluant rivuli balsamorum: Crucifixus sit in memoria, Crucifixi replicetur injuria, Crucifixi ruminetur opprobria, et charitas indefessa. Omnia interiora nostra loquantur de Jesu Nazareno, qui lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, ut simus potentes opere et sermone. Nonnulli potentes sunt in opere, sed non in sermone. Alii in sermone, sed non in opere. Quidam potentes sunt in utroque. Qui strenuus est in exercitatione corporali, bona quæ prævalet, non neglit operari. Patiens in tribulatione, et gaudens ad laborem obedientiæ, potest dici potens in opere. Sed si minus hunc delectat assiduitas orationis, si non est sollicitudine pia devotus in vigiliis, vel forte non habeat gratiam prædicationis; potens est in opere, sed non in sermone. Videas aliquem frequenter in oratione devotum, cuius oculi sunt piscinæ in Hesebon⁵ præ multitudine lacrymarum, sed recusat ferre jugum obedientiæ, votum suum offerre se æstimat offerendo hostiam amputata aure: suam plangit in oratione superbiam, sed hora compunctionis transacta, ita superbus est sicut ante. Vel si levis in moribus, post orationis suæ devotionem in eamdem recedit levitatem, ossa ejus replentur virtutis adolescentiæ ejus, ut nunquam in conversatione sua sit maturus; licet ad modicum orationis tempore sit devotus: vox quidem vox Jacob est, sed manus, manus sunt Esau⁶. Tales potentes videntur in sermone, sed non in opere. In opere et sermone sunt potentes, qui habent in moribus honestatem, in operibus virtutem, in sermone scientiam, devotionem in orationis assiduitate, gravitatem in conversatione, perseverantiam in amore. Piæ siquidem operationis oratio devota est reclinatorum, et devote orationis exercitatio præbet bonorum operum fulcimentum. Hæc est enim plenarie compunctionis salutaris, quam commendat conscientiæ latitudo. Unde cum sapientiam et divitias dedisset Dominus Salomon, dedit ei et latitudinem cordis⁷: quia nihil est sapientia, nihil divitiae, si in corde non redundaverit, qui trans vadari non potest fluvius charitatis. Nec parcit Dominus verbis potentibus, et ad deprecandum compositis.

¹ Isai. l., 6. — ² Id. lxxiiii, 12. — ³ Coloss. iv, 14. — ⁴ Prov. xxx, 28. — ⁵ Cantic. vii, 4. — ⁶ Gen. xxvii, 22. — ⁷ III Reg. iv, 5-14.

11. Si sic potens es in opere et sermone, esto⁶ sunt cum ipso peccata quæ commisimus, calacoram Deo, et omni populo. Coram Deo te commendet puritas intentionis; coram populo, utilitas operis: ut sint lumbi mentis tuæ succincti, et lucerna ardens in manibus tuis. Et bene coram omni populo, quia caritas nescit angulum, non amat proprium, deservire desiderat utilitatibus singulorum. Hinc est quod Apostolus se commendat ad omnem conscientiam hominum, providens bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus¹, ut tam Deo quam omni populo sit acceptus. Sed beatissimo Apostolo nemo se audeat comparare. Quantum enim distat ortus ab occidente, tantum a viis nostris fuerunt viæ ejus, et semitæ ejus a nostris semitis exaltatæ: quia, sicut dicit Isaïas, facti sumus immundi omnes nos; quasi pannus menstruatæ universæ justitiae nostræ². Potentes non sumus in operibus: et quid oremus, sicut oportet, nescimus³. Ille solus speciosus forma præ filii hominum⁴, singulari privilegio fuit propheta, potens opere et sermone, qui potenter operatus est salutem nostram in medio terræ. Potestate plenus fuit in sermone, quando omnia creavit, quando dixit, et facta sunt; ipse mandauit, et creata sunt⁵. Fortis fuit in opere, cum hominem reparavit, et juxta vaticinium Isaïæ, opus suum ut faceret, opus suum alienum opus fecit⁶. Vere fuit opus alienum, si consideres quomodo tradiderunt eum summi sacerdotes, et crucifixerunt eum. Domine, audivi auditionem tuam, et timui⁷: consideravi opera tua, vias tuas, et expavi. Subsannaverunt te subsannatione, dentibus suis super te frenduerunt: adversum te lætati sunt et convenerunt; te summi sacerdotes et principes tradiderunt. Illi qui regere gregem debuerunt per viam salutis, facti sunt laqueus et ruina in præcipitium damnationis. Ex ipsis flamma invidiæ erupit: quia, sicut in Job legitur, *Ignis Dei de cœlo cecidit, et tactas oves puerisque consumpsit*⁸.

12. Nos igitur qui quærimus Crucifixum, crucis attendamus mysterium. Ipsa est statera corporis Christi, quam desiderabat qui dicebat: *Utinam appendentur peccata mea quibus iram merui, et calamitas quam patior, in statera. Crux facta est statera corporis Christi, quod est Ecclesia. Cum enim ipse crucifigeretur, appensa*

A mitas quam incurrimus. Ipse erat innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, et excelsior cœlis conversatio ejus: non enim peccatum fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Et quoniam talis ac tantus, tam indigna dignatus est in cruce pati, præponderare cœpit calamitas, et crimina levigari. Cum adhuc tamen in cruce erectus staret, vacillare videbatur statera, nec plene cognoscebatur qua cadere deberet, cum inclinato capite emisit spiritum, ut calamitas præponderando caderet, et *quasi arena maris gravior appareret*⁹. Gentes quasi momentum B stateræ reputatæ sunt. Nam in statera cedderunt, quia partes adversæ damnationis nostræ chirographum amiserunt. Trituratus est Moab sub domino, expandit manus super eum sicut natans ad natandum, ne demergeretur in profundum; et ut ipse sublevaret nos in excelsum, expandit alas suas, nos assumpsit et portavit in humeris suis, sicut aquila provocans ad volandum pullos suos¹⁰. Sic ascendens super omnes cœlos, de celo misit ignem in ossibus nostris: ut quæ sursum sunt, sapiamus, et nostra conversatio sit in cœlis. *Potens fuit coram Deo et omni populo*: quia factus est Angelus C loquens pro nobis, et intercessor existens Patri reconciliavit humanum genus; utrumque solus potuit arguere, ponere manum in ambobus.

13. *Et quomodo summi sacerdotes et principes crucifixerunt eum*. Per sacerdotum quippe persuasionem populus dimitti Barabbam, Christum crucifigi acclamavit, et Pilatus fieri adjudicavit; linguis, non manibus ipsum crucifixerunt. Unde dicit David quia linguas suas ut gladium acuerunt¹¹. In hoc forte minus reprehensibiles, quam novi crucifixores qui manibus et verbis mortem illi accersunt; immortalem mortificant, incrucifigibilem crucifigunt. Quæ ab ipsis in occulto, vel etiam in aperto fiunt, turpe est dicere. Ponere vereor os meum in cœlum, ut non dicam in cœnum, et Saül ad purgationem ventris inclinatum occidere: sufficit si oram chlamydis absindam¹² gladio Jeremiæ, cum Dominus dicat per Malachiam: *Vos me configitis, gens scilicet tota*¹³. Ostendit Jeremias quomodo summi sacerdotes et principes eum crudelius crucifigunt. *Ibo, inquit, ad optimates et loquar eis: ipsi enim*

¹ II Cor. viii, 21. — ² Isai. lxiv, 6. — ³ Rom. viii, 26. — ⁴ Psal. xliv, 3. — ⁵ Psal. cxlviii, 5. — ⁶ Isai. xxviii, 21. — ⁷ Habac. iii, 2. — ⁸ Job i, 16. — ⁹ Id. vi, 2, 3. — ¹⁰ Deut. xxxii, 11. — ¹¹ Psal. cxxxix, 4. — ¹² I Reg. xxiv, 4, 5. — ¹³ Malach. iii, 8, 9.

cognoverunt viam Domini , et judicium Dei sui.¹ tutem veræ fidei , et per loca religiosa charitatis Et ecce hi magis simul fregerunt jugum , rupe- A radios dilatari , ut post Orionas et Hyadas ap- runt vincula² , et a propheta usque ad sacerdo- parerent interiora austri. Sed quia pene omnes tem omnes faciunt dolum³. Ecce quomodo sum- declinaverunt , et adhuc in iniquitatibus suis mi sacerdotes et principes crucifixerunt eum.

14. *Nos autem sperabamus quod ipse esset redempturus Israel.* Quod interpretatur Vir vi- dens Deum. Per quod litterati et religiosi , qui specialius præ cæteris debent videre Deum per intelligentiam et affectum , signantur. Hinc est non minima causa tristitiae nobis , quia etiam litterati et qui videntur religiosi , comparantur jumentis , et immundiores facti sunt illis. Ipsi enim non solum spinis peccatorum suorum cru- cifigunt Deum , sed aliis facti sunt in prover- bium et exemplum. *Nos autem sperabamus quod ipse esset redempturus Israel.* Non esset doloris materia , nec res tam stupenda , si plebs quæ non novit legem , sola caderet in errorem , quia relevari posset per litteratorum et religiosorum prudentiam ; si ipsi non fuissent primi ad rui- nam. *Nos autem sperabamus quod ipse esset redempturus Israel.* Nam si dicit regi , Apostata , et vocat duces impios , si supplantet optimates , et dicit sacerdotes inglorios : et ipsi forsitan non sunt litterati , et ignorant legem Domini ; filii sunt dissidentiæ , nec de ipsis sumus in ad- mirationem : sed de litteratis stupemus , et qui prætendunt habitum religionis , qui bonum verbum Dei gustaverunt , et donum cœleste , vir- tutesque sæculi venturi , et ecce vaccæ pingues Samariæ facti sunt , arbores autumnales , era- dicatæ , bis mortuæ , facti hostes in capite , qui docere debuerant viam vitæ. *Nos autem spa- ramus quod ipse esset redempturus Israel.*

15. *Et nunc super hæc omnia tertia dies est ex quo hæc facta sunt.* Prima dies , qua crucifixus est Christus , persecutorum et hæretico- rum significat tempus , qui primitivam Ecclesiam tormentorum asperitatibus vexaverunt , D quæ corpus est ejus. Secunda dies , qua sepul- tus fuit , tempus figurat hypocitarum , qui Christum quasi sepultum in terra reputant , ter- renis commodis et honoribus inhiantes , qui nullam nisi terrenæ felicitatis gloriam pro suis laboribus expectant. Super hæc omnia tertia dies est , in quo debemus aliud gravius pericu- lum considerare , scilicet in falsis fratribus. Et in hac tertia die Christus debuerat resurrexisse , quia putabamus his diebus ubique diffundi vir-

A radios dilatari , ut post Orionas et Hyadas ap- parerent interiora austri. Sed quia pene omnes declinaverunt , et adhuc in iniquitatibus suis Christum crucifigunt , super hæc omnia do- lemus , quia tertia dies est ex quo hæc omnia facta sunt.

16. *Sed et mulieres quædam ex nostris terrue- runt nos , quæ ante lucem fuerunt ad monumen- tum , et non invento corpore ejus venerunt , di- centes se etiam visionem Angelorum vidiisse , qui dicunt eum vivere.* Mulieres piæ sunt cogitato- nes. Per monumentum claustrum Religiosorum B potest intelligi , in quo sumus Christo per tem- poralium delectationum mortificationem , et sanctæ professionis vinculum conseptuli. Tunc mulieres vadunt ad monumentum querere Do- minum , quando cogitamus si saltem vel in claustris religiosus sit requirens ac diligens Deum. Ante lucem venerunt , et corpus ejus in- venerunt. O quam dulce est ante lucem surgere ad querendum dilectum ! Dulcis est querenti illum. In lectulo meo quæsivi per noctes quem diligit anima mea : quæsivi , et non inveni il- lum⁴. Restat ergo , ut vadam ad monumentum ; id est ad Religiosorum claustrum , ad vigilias C claustralium , quia ibi dilectum inveniam , etsi non secundum corpus. Etenim si cognovimus secundum carnem Christum , sed jam nunc non novimus⁴. Civitatem custodiunt isti vigiles ; An- geli sunt , quorum visionem se vidiisse asserunt mulieres , quæ dicunt eum vivere , et per fer- vorem veræ dilectionis ostendunt Christum in suis cordibus habitare. Isti sunt vigiles obser- vanties omni tempore custodias Domini. Ipsi excubant ad ostium tabernaculi , ipsi sunt Ori- ones et Hyades , et interiora austri. Quam dele- ctabile est eis interesse vigiliis ! Consurgunt de nocte in principio vigiliarum suarum , ut effun- dant cor suum coram Domino , et oratio eorum apud Altissimum : ibi in medio juvencularum tympanistarum principes conjunguntur psal- lentibus : ibi in excessu mentis Benjamin ado- lessentulus⁵ , ibi resonat cœlestis simul con- centus. Ibi sunt Seraphim , Sanctus , sanctus , sanctus clamantia , et Cherubim sese versis vul- titibus in propitiatorium respicientia. Ibi jubilant omnes filii Dei , laudent Dominum sidera ma- tutina. Ipsi sunt vere similes Angelis , per stu- dium angelicæ conversationis. Ipsi commissa

¹ Jerem. v. 5. — ² Id. vii. 13. — ³ Cantic. iii. 1. — ⁴ II Cor. v. 16. — ⁵ Psal. lxxvii. 26, 28.

est custodia monumenti, scilicet observantiae¹ voci suae vocem virtutis, ut essent haec verba regulares claustrum. Monumentum istud Christus non deserit, qui nobiscum se promisit esse usque ad consummationem saeculi: et tunc nos erimus secum, cum nos acceperit ad se ipsum. Mulieres se dicunt illum non invenisse, sed visionem Angelorum vidiisse, qui dicunt eum vivere; quoties versamus in cogitationibus nostris, quia etsi sunt vere similes Angelis qui de die in diem, et in nocte laudem Domini decantant in terris, sicut illi in caelis; non tamen possident gloriam aeternam beatitudinis summa sanctitate consummata. *Paululum*, inquit, cum pertransisset eos, inveni quem diligit anima mea². Sed quid est quod dicitur, *terruerunt nos?* Non est terror qui incutiat horrorem, sed qui novam cordis parturiat exultationem vel admirationem. Dum enim cogitamus quam felices deliciae abundant in claustro, super hos expavescit cor nostrum, et quadam dulci reverentia movetur de loco suo.

17. *Et abierunt quidam ex nostris ad monumentum, et ita invenerunt sicut mulieres dixerunt; ipsum autem non invenerunt. Abierunt quidam ex nostris.* Isti sunt affectus religiosae mentis, qui omnia, sicut mulieres, inveniunt, non tamen revertuntur, sicut de mulieribus legitur. Quando enim solis cogitationibus de amore religionis tractamus in cordibus nostris, mulieres ad monumentum vadunt et redeunt. Sed cum affectus mentis ad conversionis desideria convertuntur; non jam tantum mulieres, sed quidam ex nostris ad monumentum vadunt, qui non revertuntur, sed nec ipsum inveniunt. Hoc autem experimento cognoscimus, quia cum fervore novitii ad conversionem venerimus, hic Jesum invenire nos aestimamus, quia perfectae tranquillitatis et sanctitatis gaudia apprehendere nos speramus. Sed cum processu temporis experimur miserias humanae fragilitatis; tunc recognoscimus quoniam non invenimus Dominum: visionem tamen Angelorum aspiciimus, exempla scilicet serventium monachorum.

18. *Et ipse dixit ad eos: O stulti, et tardi corde ad credendum in omnibus quae locuti sunt Prophetae!* Nonne haec oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam? Scaturire videntur haec verba teneritudinem amoris, et quasi mustum quod dirumpit novas lagunculas, de medullis procedere diligenter. Dedit Dominus

A ejus, sicut malleus conterens petram, et sicut ignis, testimonio Jeremiæ³. Verba ejus sicut ignis et malleus, ut de igne ascendat virgula fumi ex aromatibus et pulvere pigmentarii, et conterat malleus. Libet paululum ad suavitatem historie mentis oculos inclinare. Dum interpretatur Scripturas, dum exponit Moysen et Prophetas, procedens ex ipsis ore mira suavitatis mentes refrigerat moerore et tedium constringatas: inestimabilis redundabat in labiis Jesu sermonis elegantia super mel et savum; dulcescebat ejus eloquium super omnia aromata.

B Profecto ordinem caeli noverat, et ponebat rationem ejus in terra. Impleta gaudent viscera luctu in laetitiam mutato. Jam resulget in conscientiis Domini resurrectio. Resurgent magis gaudere incipiunt quam condoluerant crucifixio. Hinc est quod appropinquaverunt castello quo ibant, quia impleri coepit desiderium consilii quod quarebant. *Et ipse se finxit longius ire*, ut dum vellet eos deserere, dilectionis igne quo suaviter ardere coepit, mirabilius aestuarent. Quid eos putas tunc animi habuisse, cum se fingeret longius ire? Estimo forsitan talibus eum querimoniis interpellasse: Ne decedas, dulcissime, ne decesseris a nobis; sed adhuc de Jesu Nazareno sonet vox tua in auribus nostris. Loquere, quzesumus, de gaudio resurrectionis: mane nobiscum, quoniam advesperascit, et inclinata est jam dies, sed agemus vigilias noctis. Non enim sufficit dies ut saturetur auris auditu de dulcissimo Jesu. *Et coegerunt eum*: quia cohibere se non poterat vis amoris.

C 19. Nunc ad delicias revertamur mortalitatis. *O stulti, et tardi corde ad credendum in omnibus quae locuti sunt Prophetae!* Nonne haec oportuit Christum pati, et ita intrare in gloriam suam? Impletum est tempus quod dixit Dominus in Evangelio: *Ubi duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ibi sum in medio eorum*³. Congregati sunt in nomine ejus duo, scilicet Oratio et Meditatio, ut turtur et columba querimonias dulces submurmurent in foramine petrae, in caverna maceriae, condolentes de Domini passione. Sed contra, haec susurria, haec devota suspiria tam gratiosa sunt in oculis ejus, qui scrutatur renes et corda, quod non possit diu abscondere multitudinem dulcedinis suae, quam abscondit timentibus et diligentibus se: sed

¹ Cantic. iii, 4. — ² Jerem. xxix, 29. — ³ Matth. xix, 20.

sæpius per occultam inspirationem, sæpius per ^{**} Scripturæ sacrae lectionem, talem tristitiam in jubilum solet commutare. *O stulti, et tardi corde ad credendum!* Cogitanti mihi dulcedinem hujus increpatiōnis, flere magis libet quam aliquid dicere, quia quidam mirifici odoris balsamis perflat areolam mentis meæ. Disputare cum Deo cupio; non quidem ex æqualitate, sed exponendo fragilitatem humanæ conscientiæ. Domine, quoties passionis tuæ amaritudinem in cordibus nostris ruminamus, toties de nobis expavescimus; quia dedisti metuentibus te significatiōnem, ut fugiant a facie arcus ¹. Si enim ex hoc mundo transisti ad Patrem cum tantis cruciatiōibus, quid fiet de nobis peccatoribus? *Si in viridi ligno haec fiunt, in arido quid fiet?*² Dum tales in oratione fundimus querimonias, consolatur nos dulciter increpando illa vera et summa charitas per Scripturarum auctoritatem, seu per occultam inspirationem. Quid de mea passione tam tristes estis? Nolite timere, pusillus grex, passus sum, ut vos gaudeatis. Thesaurizavi vobis thesauros exultationis, quia thesaurizare debent parentes filiis. Omnia enim opera vestra operatus sum vobis, resurrexi ut jubileatis. Dico vobis, cur non creditis?